
 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

1 

Об утверждении муниципальной  
программы «Развитие физической  
культуры и спорта в Горнозаводском  
муниципальном районе на 2016 -2018 годы» 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-

нием Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г.  № 1324-п «Об утвер-

ждении государственной программы «Развитие физической культуры и спорта», 

постановлением администрации Горнозаводского муниципального района от 26 

августа 2014 г. № 976 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оцен-

ки эффективности муниципальных программ Горнозаводского муниципального 

района» (в редакции постановления администрации Горнозаводского муници-

пального района от 27.05.2015 № 553), статьей 36 Устава Горнозаводского му-

ниципального района Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном районе на 

2016 -2018 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Горноза-

водского муниципального района: 

от 15 декабря 2015 г. № 958 «Об утверждении районной программы «Раз-

витие физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном районе 

на 2011-2015 годы»; 

от 06 мая 2013 г. № 542 «О внесении изменений в районную программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном 

районе на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Гор-

нозаводского муниципального района от 15.12.2010 № 958»; 

от 21 апреля 2014 г. № 543 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муници-

пальном районе на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением админи-

страции Горнозаводского муниципального района от 15.12.2010 № 958»; 

10.12.2015 1199 

 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

2 

от 26 января 2015 г. № 63 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муници-

пальном районе на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением админи-

страции Горнозаводского муниципального района от 15.12.2010 № 958». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года. 

4. Обнародовать настоящее постановление в помещении муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Горнозаводская центральная межпоселенче-

ская библиотека», в зданиях администраций поселений, администрации Горно-

заводского муниципального района и разместить на официальном сайте админи-

страции Горнозаводского муниципального района http://gornozavodskii.ru в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации Горнозаводского муниципального района по 

социальным вопросам Зерову В.В. 

 
Глава муниципального района –  
глава администрации муниципального  
района А.Н. Афанасьев 
 
 

Подлинный экземпляр находится в администрации Горнозаводского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Болотов 

http://gornozavodskii.ru/


 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

3 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Горнозаводского муниципального 
района от 10.12.2015 № 1199 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципаль-
ном районе на 2016 -2018 годы» 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Горнозаводском муниципальном районе на 2016 - 2018 годы» (далее - Програм-

ма) определяет комплекс целей и задач по обеспечению развития физической 

культуры, спорта, пропаганды здорового образа жизни в Горнозаводском муни-

ципальном районе, развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья 

населения, успешному выступлению спортсменов на краевых, всероссийских и 

международных соревнованиях различного уровня, финансовое обеспечение и 

механизмы реализации мероприятий, направленных на обеспечение доступности 

занятий физической культурой и спортом и показатели их результативности. 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
Горнозаводском муниципальном районе на 2016 – 2018 годы» 

 

Ответ-
ственный 
исполни-
тель про-
граммы 

Администрация Горнозаводского муниципального района (далее – 
Администрация) 

Соисполни-
тели про-
граммы 

Управление образования администрации Горнозаводского муни-
ципального района (далее – Управление образования)  

Участники 
программы 

Администрация 

Управление образования 

Подпро-
граммы 
программы 

Подпрограмма 1. Развитие физической культуры и массового   

спорта.                                                     

Программ-
но-целевые 
инструмен-
ты про-
граммы 

Нет 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

4 

Цели про-
граммы 

- создание условий для обеспечения развития физической куль-

туры и массового спорта; 

- повышение уровня здоровья населения через вовлечение его в 

активные формы занятия спортом; 

- формирования здорового образа жизни у населения, молоде-

жи и подростков Горнозаводского муниципального района;  

- повышение конкурентоспособности спортсменов Горнозавод-

ского муниципального района на соревнованиях краевого, россий-

ского и международного уровня.           

Задачи про-
граммы 

- предоставление потребителю качественной услуги в сфере 

физической культуры и спорта; 

- вовлечение населения Горнозаводского района в системати-

ческие занятия физической культурой и спортом;  

- создание комплексной системы пропаганды здорового образа 

жизни;  

- формирование у детей, подростков, молодежи, населения 

Горнозаводского муниципального района осознанной потребности 

в физическом совершенствовании, устойчивого интереса к заняти-

ям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

- обеспечение успешного выступления спортсменов Горноза-

водского муниципального района на краевых, всероссийских и 

международных соревнованиях. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации       

Программы является устойчивое развитие физической культуры и 

спорта в Горнозаводском муниципальном районе, что характеризу-

ется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.                                                     

Реализация Программы позволит привлечь к систематическим   

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоро-

вому образу жизни широкие массы населения, что окажет положи-

тельное влияние на улучшение качества жизни граждан  Горноза-

водского муниципального района.                                             

Реализация Программы способствует достижению Горноза-

водскими спортсменами высоких спортивных результатов на крае-

вых, всероссийских и международных соревнованиях различного 

уровня.                                                     

По итогам реализации Программы ожидается достижение сле-

дующих показателей:  

- увеличение доли населения Горнозаводского муниципального 

района, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, с 29,3 % в 2015 году до 36,0% к 2018 году; 

- увеличение доли детей школьного возраста, посещающих за-

нятия физкультурно-оздоровительных групп и спортивных секций, 

в общем количестве детей соответствующего возраста с 78,8 % в 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

5 

2015 году до 80,0 % к 2018 году;                             

- увеличение количества спортсменов Горнозаводского муни-

ципального района, вошедших в состав сборных Пермского края и 

Российской Федерации, с 10 человек в 2015 году до 13 человек к 

2018 году;  

- увеличение численности лиц с ограниченными возможностя-

ми здоровья, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом, от общей численности данной категории с 1,5 % в 

2015 году до 3,5 % к 2018 году. 

Этапы и 
сроки реа-
лизации 
программы 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы. 

Мероприятия Программы реализуются на протяжении всего срока 

реализации. 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

6 

Целевые 
показатели 
программы 

№ 
п/п 

Наименование пока-
зателя 

Ед. 
изм. 

Плановое значение целевого показателя 

На начало 
реализации 
Програм-

мы 

2016 г 2017 г 2018 г 

1 Доля населения, си-

стематически зани-

мающегося физиче-

ской культурой и 

спортом 

% 29,3 30,0 33,0 36,0 

2 Доля детей школьно-

го возраста, посеща-

ющих занятия физ-

культурно-

оздоровительных 

групп и спортивных 

секций, в общем ко-

личестве детей соот-

ветствующего возрас-

та 

% 78,8 79,0 79,5 80,0 

3 Количество спортс-

менов Горнозаводско-

го муниципального 

района, вошедших в 

состав сборных 

Пермского края и 

Российской Федера-

ции 

чел. 10 11 12 13 

4 Доля лиц с ограни-

ченными возможно-

стями здоровья, си-

стематически зани-

мающихся физиче-

ской культурой и 

спортом, от общей 

численности данной 

категории населения 

Горнозаводского му-

ниципального района 

% 1,5 2,5 3,0 3,5 

     

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания про-
граммы 

Источники финансирования 
Расходы (тыс. руб.) 

2016 г 2017 г 2018 г Итого 

Всего,  
в том числе: 

12459,2 10919,2 10919,2 34297,6 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

7 

Бюджет Горнозаводского 
муниципального района 

12459,2 10919,2 10919,2 34297,6 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

I. Характеристика текущего состояния сферы социально-
экономического развития Горнозаводского муниципального района, основ-
ные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации Программы 

В исследованиях последних лет констатируется, что современные тенден-

ции развития общества отрицательно сказываются на состоянии здоровья насе-

ления и в первую очередь учащейся молодежи. 

Школьное физическое воспитание провозглашает своей главной целью раз-

ностороннее развитие физических способностей учащихся и на этой основе 

укрепление их здоровья.  

Система физического воспитания в образовательных организациях района 

должна быть модернизирована. Существующая система внеклассного физиче-

ского воспитания настолько слаба в методическом, материально-техническом и 

организационном отношении, что не в состоянии самостоятельно решить задачу 

массовости школьного спорта. 

Выход из этой ситуации – создание целостной системы подготовки спортс-

менов с созданием вертикали подготовки от детско-юношеского спорта до выс-

шего спортивного мастерства путем соединения при этом организационно-

методических возможностей спортивных школ, спортивных федераций с воз-

можностями их массового использования в системе физического воспитания в 

общеобразовательной школе. Таким образом, создание новых школьных спор-

тивных клубов и сохранение действующих школьных спортивных клубов будет 

являться фундаментом для развития детско-юношеского спорта. 

Одним из основных условий развития Горнозаводского муниципального 

района является наличие здорового поколения, развитие которого невозможно 

без использования разнообразных средств физической культуры и спорта. 

В Горнозаводском муниципальном районе сложилась и действует целостная 

система по развитию физической культуры и спорта. На территории района за-

регистрировано около 30 видов спорта, с охватом занимающихся порядка 7000 

человек – что составляет около 30 % от численности населения муниципального 

района в возрасте от 3 до 79 лет. Наибольшей популярностью у населения райо-

на пользуются такие вида спорта как: спортивное ориентирование, баскетбол, 

волейбол, плавание, футбол, легкая атлетика, восточные единоборства, лыжные 

гонки, спортивный туризм и некоторые другие. За период с 2011 до 2015 года в 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

8 

рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в Горнозаводском муниципальном районе на 2011 - 2015 г.г.»  охват 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

увеличился на 6,3 %. Таким образом, целевой показатель Программы, составля-

ющий 25 %, был перевыполнен. 

Физкультурное движение в районе представлено ведомственными и обще-

ственными физкультурно-спортивными организациями, деятельность которых 

направлена на организацию учебно-тренировочного процесса, проведение со-

ревнований и участие в соревнованиях различных уровней. В 2011 году в рамках 

краевого проекта было создано 2 школьных спортивных клуба «Эдельвейс» и 

«Лидер», в поле деятельности которых было вовлечено 6 общеобразовательных 

школ района: МАОУ «СОШ п.Пашия», МАОУ «СОШ п.Теплая Гора», МАОУ 

«СОШ п.Старый Бисер», МАОУ «СОШ п.Медведка», МАОУ «СОШ п.Кусье-

Александровский», МАОУ «ООШ п.Промысла». В организованных школьными 

спортивными клубами секциях и кружках регулярно занималось около 500 

школьников, то есть почти 50% от общей численности контингента обучающих-

ся вышеуказанных образовательных организаций. 

Активно ведется в районе работа по пропаганде здорового образа жизни 

среди населения. Привлекая к данной работе социально-активное население, 

пропагандистов физкультурно-спортивного движения в районе, растет число 

проводимых физкультурно-массовых мероприятий и спортивных соревнований. 

Ежегодно в районе проводится Спартакиада трудящихся по 12 видам спорта. В 

соревнованиях принимают участие 7 команд из г. Горнозаводска, п. Пашия и 

п.Сараны. Позволили увеличить количество занимающихся спортом и качество 

подготовки спортсменов зональные соревнования по волейболу среди команд 

ветеранов, краевые соревнования по спортивному ориентированию, зональные 

соревнования по борьбе самбо, муниципальный этап Школьной баскетбольной 

Лиги «КЭС-Баскет», муниципальные этапы «Президентских состязаний школь-

ников». Ежегодно увеличивается количество участников Всероссийских массо-

вых физкультурно-спортивных праздников – «Лыжня России», «Кросс нации», 

«День физкультурника». 

Организация дополнительного образования в образовательных учреждениях 

позволяет сохранить развитие физических способностей учащихся на хорошем 

уровне. Однако, существующая система внеклассного физического воспитания 

является слабой в методическом, материально-техническом и организационном 

отношении, что отрицательно сказывается на качестве специальной подготовки 

юных спортсменов. 

Система спортивной подготовки, осуществляемая по линии детско-

юношеских спортивных школ, в большей степени готова к решению этой задачи. 

Однако главной целью занятий в ДЮСШ является достижение высокого спор-

тивного результата, и уже не каждый школьник, а только тот, у кого тренер раз-

глядит «спортивный талант», будет иметь реальную возможность заниматься 

спортом, что ставит под угрозу реализацию массовости спортивных занятий де-

тей. Современный уровень спортивных достижений настолько высок, что требу-



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

9 

ет все большей специализации юного спортсмена и оставляет мало возможно-

стей для общей закалки и всестороннего укрепления его физического здоровья    

 С 2011 года увеличилось количество дошкольников, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом. Выявить спортивно-одаренных де-

тей дошкольного возраста позволили традиционные «Малые олимпийские игры» 

среди детей дошкольных образовательных учреждений. 

Вопросы организации физкультурно-спортивной работы решаются через 

деятельность методического объединения учителей физической культуры обра-

зовательных учреждений, рабочие совещания с инструкторами-методистами 

предприятий и организаций и пропагандистами видов спорта в районе. Данный 

аспект позволяет повысить качество проводимых физкультурно-спортивных ме-

роприятий. 

Важную роль в развитии физической культуры и массового спорта должны 

сыграть учреждения системы образования муниципального района. Согласно 

действующему законодательству, образовательные учреждения, с учетом мест-

ных условий и интересов обучающихся, самостоятельно определяют формы за-

нятий физической культурой, виды спорта и двигательной активности.  

 Одним из проблемных вопросов является недостаточная обеспеченность 

населения квалифицированными физкультурными и спортивными кадрами.  

Не в полной мере используются возможности средств массовой информа-

ции, информационно-пропагандистские технологии по вовлечению населения в 

систематические занятия физической культурой и спортом.   

Основой пропаганды здорового образа жизни должно стать комплексное 

продвижение положительного имиджа занятий физической культурой и спор-

том, подкрепленное примером ведущих спортсменов, проявивших себя.  

 

II. Цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является создание условий для обеспечения 

развития физической культуры и массового спорта, повышения уровня здоровья 

населения через вовлечение его в активные формы занятия спортом, формирова-

ния здорового образа жизни у населения, молодежи и подростков Горнозавод-

ского муниципального района, повышение конкурентоспособности спортсменов 

Горнозаводского муниципального района на соревнованиях краевого, россий-

ского и международного уровня. 

Для достижений поставленной цели предусматривается решение следую-

щих задач: 

- предоставление потребителю качественной услуги в сфере физической 

культуры и спорта; 

- вовлечение населения Горнозаводского района в систематические занятия 

физической культурой и спортом;  

- создание комплексной системы пропаганды здорового образа жизни;  

- формирование у детей, подростков, молодежи, населения Горнозаводского 

муниципального района осознанной потребности в физическом совершенствова-



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

10 

нии, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоро-

вому образу жизни; 

- обеспечение успешного выступления спортсменов Горнозаводского му-

ниципального района на краевых, всероссийских и международных соревнова-

ниях. 

III. Планируемые конечные результаты Программы 

По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих по-

казателей: 

- увеличение доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, с 29,3 % в 2015 году до 36,0 % к 2018 году; 

- увеличение доли детей школьного возраста, посещающих занятия физ-

культурно-оздоровительных групп и спортивных секций, в общем количестве 

детей соответствующего возраста с 78,8 % в 2015 году до80,0 % к 2018 году; 

- увеличение количества спортсменов Горнозаводского муниципального 

района, вошедших в состав сборных команд Пермского края и Российской Феде-

рации, с 10 человек в 2015 году до 13 человек к 2018 году; 

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья, систе-

матически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численно-

сти данной категории с 1,5 % в 2015 году до 3,5 % в 2018 году; 

 

IV. Сроки и этапы реализации Программы 

Программа рассчитана на период с 2016 по 2018 годы. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации.  

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка пара-

метров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с уче-

том тенденций демографического и социально-экономического развития город-

ского поселения. 

 

V. Мероприятия Программы 

Основные мероприятия Программы: 

5.1. Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физ-

культурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий. 

5.2. Предоставление дополнительного образования детей по дополнитель-

ным общеобразовательным программам в организациях дополнительного обра-

зования. 

Полный перечень мероприятий с указанием сроков реализации и ожидае-

мых результатов отражен в приложении 1 к Программе. 

 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

11 

VI. Перечень и краткое описание подпрограмм Программы 

6.1. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» 

Данная подпрограмма направлена на развитие и внедрение в современное 

общество механизмов физического воспитания, правил, основ и навыков ведения 

здорового образа жизни. Основными механизмами реализации указанной под-

программы являются реализация проектов, направленных на развитие массового 

спорта, а также мероприятий (в том числе спортивных соревнований), пропаган-

дирующих здоровый образ жизни.  

Также в рамках указанной подпрограммы реализуются мероприятия, 

направленные на совершенствование подготовки спортивного резерва, подго-

товку спортсменов Горнозаводского муниципального района к соревнованиям 

краевого, всероссийского и международного уровня.  

 

Мероприятия подпрограммы отражены в приложении 1 к Программе.  

 

VII. Основные меры правового регулирования Программы 

Основными мерами правового регулирования в сфере физической культу-

ры и спорта, направленными на достижение целей и конечных результатов му-

ниципальной программы, являются разработка и утверждение порядков реализа-

ции отдельных проектов и мероприятий, порядков предоставления субсидий на 

реализацию отдельных проектов и мероприятий Программы. 

 

VIII. Целевые показатели Программы 

Основными показателями, отражающими уровень развития физической 

культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном районе, являются: 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, от численности всего населения Горнозаводского муниципального рай-

она (%); 

- доля детей школьного возраста, посещающих занятия физкультурно-

оздоровительных групп и спортивных секций, в общем количестве детей соот-

ветствующего возраста (%); 
- количество спортсменов Горнозаводского муниципального района в со-

ставе сборных команд Пермского края и Российской Федерации  (чел.); 

- доля лиц с ограниченными     возможностями здоровья,         системати-

чески занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 

данной категории населения Горнозаводского муниципального района (%); 

Перечень целевых показателей указан в приложении 2 к Программе. 

 

IX. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета Горнозаводского муниципального района без привлечения 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

12 

средств из бюджета Пермского края и внебюджетных источников. Предельный 

(прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан в ценах соответ-

ствующих лет и составляет 34297,6 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы может быть осуществлена корректировка 

объемов финансирования конкретных  мероприятий в соответствии со сметами, 

предъявляемых исполнителями по каждому конкретному мероприятию с учетом 

фактического поступления средств из местного бюджета и других средств. 

Объемы финансирования уточняются ежегодно. 

Свод финансовых затрат на реализацию мероприятий Программы представ-

лен в приложении 3 к Программе. 

 

X. Риски Программы и меры по управлению ими 

Анализ рисков и управление рисками при реализации Программы осу-

ществляет координатор программы - отдел по физической культуре и спорту ап-

парата администрации Горнозаводского муниципального района. 

К наиболее серьезным рискам можно отнести финансовый и администра-

тивный риски реализации Программы. 

Финансовый риск реализации Программы представляет собой невыполне-

ние в полном объеме принятых по Программе финансовых обязательств. Спосо-

бом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка финан-

совых показателей программных мероприятий и показателей в зависимости от 

достигнутых результатов.  

Административный риск связан с неэффективным исполнением мероприя-

тий соисполнителями Программы, который может привести к невыполнению 

целей и задач Программы. Способами ограничения административного риска 

являются контроль за ходом выполнения мероприятий и совершенствование ме-

ханизма текущего управления реализацией Программы. 

До 01 октября текущего года соисполнителям и участникам Программы 

необходимо согласовать с ответственным исполнителем Программы план реали-

зации мероприятий Программы на следующий год. 

Участники Программы используют финансовые средства на реализацию 

Программы в соответствии с утвержденным ответственным исполнителем пла-

ном реализации Программы. В случае использования финансовых средств на ре-

ализацию мероприятий, не входящих в утвержденный ответственным исполни-

телем годовой план мероприятий Программы, их использование в соответствии 

со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации может быть при-

знано нецелевым. Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответ-

ственным исполнителем на основе мониторинга реализации Программы и оцен-

ки ее эффективности и результативности. 

 

XI. Методика оценки эффективности Программы 

Оценка эффективности выполнения Программы проводится для обеспече-

ния ответственного исполнителя оперативной информацией о ходе и промежу-



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

13 

точных результатах выполнения мероприятий и решения задач Программы. Ре-

зультаты оценки эффективности используются для корректировки среднесроч-

ных графиков выполнения мероприятий Программы и плана ее реализации. 

Эффективность реализации Программы оценивается исходя из достижения 

запланированных результатов каждого из основных показателей (индикаторов) 

сопоставлением плановых и фактических значений показателей Программы при 

условии соблюдения обоснованного объема расходов и рассчитывается по фор-

муле: 

факт планE N / N 100%, где   

E - эффективность реализации государственной программы, 

фактN  - фактическое значение целевого показателя,  

планN  - плановое значение целевого показателя. 

Информация о ходе и промежуточных результатах выполнения Программы 

носит обобщенный характер, но является результатом расчета, основывается на 

массиве первичных данных, отражает итоговое состояние и позволяет проводить 

анализ в случае получения неудовлетворительных оценок. 

При проведении оценки эффективности выполнения Программы раздельно 

анализируется информация о достижении значений целевых индикаторов (по-

следующий контроль) и показателей подпрограмм и мероприятий. 

Ответственный исполнитель Программы использует результаты оценки эф-

фективности её исполнения при принятии решений: 

о корректировке плана реализации Программы на текущий год; 

о формировании плана реализации Программы на очередной год; 

о подготовке предложений по корректировке Программы в случае выявле-

ния факторов, существенно влияющих на ход реализации Программы.  

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с поста-

новлением, утвержденным главой муниципального района. 

Оценка эффективности Программы проводится в течение срока её реализа-

ции не реже одного раза в год. 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

14 

Приложение 1 
к муниципальной программе  
«Развитие физической культуры и спорта  
в Горнозаводском муниципальном районе  
на 2016 - 2018 годы» 

Перечень мероприятий муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном районе на 2016 – 2018 годы» 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы, основ-
ного мероприятия, мероприятия 

Ответственный ис-
полнитель, соиспол-
нители, участники 

Срок Ожидаемый непосред-
ственный результат (крат-

кое описание) начала реа-
лизации 

окончания 
реализации 

 

1 2 3 4 5 6 
1 Подпрограмма 1  «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1.1 Основное мероприятие 1.1  

Физическое воспитание и обеспечение ор-

ганизации и проведения физкультурных 

мероприятий и массовых спортивных меро-

приятий. 

Администрация,  

Управление образования 

январь 2016 декабрь 2018  Привлечение 6000 человек. 

Увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спор-

том Стимулирование интереса 

жителей, общественных спор-

тивных организаций к занятиям 

физической культурой и спор-

том, организации спортивных 

мероприятий 

1.1.1 Мероприятие 1.1.1 

Организация и проведение физкультурных 

и спортивных мероприятий, включенных в 

Календарный план официальных физкуль-

турных и спортивных мероприятий Горно-

заводского муниципального района.   

Администрация  

 

январь 2016 декабрь 2018  Привлечение 6690 человек. 

Увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спор-

том 

1.1.2 Мероприятие  1.1.2 

Организация и проведение муниципального 

этапа соревнований «Школа безопасности», 

Управление образования  январь 2016 декабрь 2018  Привлечение 1640 человек. 

Увеличение доли детей школь-

ного возраста,  систематически 

 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

15 
"Президентские состязания школьников", 

"Президентские спортивные игры", «Малые 

Президентские состязания школьников», 

«Зарница», Школьная баскетбольная лига 

«КЭС-Баскет»  и других соревнований сре-

ди обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций Горнозаводского муниципально-

го района. 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

1.1.3 Мероприятие  1.1.3 

Организация участия сборных команд и от-

дельных спортсменов Горнозаводского му-

ниципального района в краевых, всероссий-

ских и международных соревнованиях с 

проведением учебно-тренировочных сборов 

Администрация 

 

январь 2016 декабрь 2018  Увеличение количества 

спортсменов Горнозаводского 

муниципального района в со-

ставе сборных команд Перм-

ского края и Российской Феде-

рации 

1.1.4 Мероприятие  1.1.4 

Организация участия юных спортсменов 

Горнозаводского муниципального района в 

краевом этапе Президентских спортивных 

игр, Президентских спортивных состязаний, 

соревнований «Школа безопасности», во-

енно-спортивной игры  «Зарница», Школь-

ной Баскетбольной Лиги «КЭС-Баскет» и 

др. 

Управление образования  январь 2016 декабрь 2018  Рост спортивного мастерства 

спортсменов, повышение пре-

стижа района на краевом 

уровне 

1.1.5 Мероприятие  1.1.5 

Организация участия сборных команд и от-

дельных спортсменов Горнозаводского му-

ниципального района, в том числе с огра-

ниченными возможностями здоровья, в кра-

евых физкультурных мероприятиях и спор-

тивных мероприятиях, включенных в Ка-

лендарный план официальных физкультур-

ных мероприятий и спортивных мероприя-

тий Пермского края 

 Администрация  

 

январь 2016 декабрь 2018  Рост спортивного мастерства 

спортсменов, повышение пре-

стижа района на краевом 

уровне 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

16 
1.2 Основное мероприятие 1.2 

Предоставление дополнительного образо-

вания детей по дополнительным общеобра-

зовательным программам в организациях 

дополнительного образования 

Администрация январь 2016 декабрь 2018  Увеличение доли детей школь-

ного возраста,  систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

Количество спортсменов Гор-

нозаводского муниципального 

района, вошедших в состав 

сборных Пермского края и Рос-

сийской Федерации 

1.2.1 Мероприятие 1.2.1 

Предоставление дополнительного образо-

вания детей по дополнительным общеобра-

зовательным программам в МБУ ДО 

«СДЮСШОР» г. Горнозаводска 

 

Администрация 

 

январь 2016 декабрь 2018  Число лиц, прошедших спор-

тивную подготовку - 1600 чел. 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

17 
                               

Приложение 2  
к муниципальной программе  
«Развитие физической культуры и спорта  
в Горнозаводском муниципальном районе  
на 2016 - 2018 годы» 

Перечень целевых показателей муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
Горнозаводском муниципальном районе на 2016 – 2018 годы» 

№ 
п/п 

Наименование показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

е-
н

и
я 

ГРБС 

Значения показателей  

2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 
Наименование программных меропри-

ятий 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном районе на 2016 - 2018 годы» 

Подпрограмма 1  «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1 Доля населения, системати-

чески занимающегося физи-

ческой культурой и спортом, 

от численности всего населе-

ния Горнозаводского муни-

ципального района 

% Администрация 24,8 

 

29,3 

 

30,0 33,0 36,0 Основное мероприятие 1  

Физическое воспитание и обеспечение 

организации и проведения физкультур-

ных мероприятий и массовых спортив-

ных мероприятий. 

Основное мероприятие 2 

Предоставление дополнительного об-

разования детей по дополнительным 

общеобразовательным программам в 

организациях дополнительного образо-

вания  

2 Доля детей школьного воз-

раста,  посещающих занятия 

физкультурно-

% Администрация  78,8 78,8 79,0 79,5 80,0 Основное мероприятие 1  

Физическое воспитание и обеспечение 

организации и проведения физкультур-

 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

18 
оздоровительных    

групп и спортивных 

секций, в общем   количестве 

детей  соответствующего  

возраста           

ных мероприятий и массовых спортив-

ных мероприятий. 

Основное мероприятие 2 

Предоставление дополнительного об-

разования детей по дополнительным 

общеобразовательным программам в 

организациях дополнительного образо-

вания 

3 Доля лиц с ограниченными     

возможностями здоровья,         

систематически занимаю-

щихся физической культурой 

и спортом, от общей числен-

ности данной категории насе-

ления Горнозаводского му-

ниципального района     

% Администрация  1,5 1,5 2,5 3,0 3,5 Основное мероприятие 1  

Физическое воспитание и обеспечение 

организации и проведения физкультур-

ных мероприятий и массовых спортив-

ных мероприятий. 

 

4 Количество спортсменов 

Горнозаводского района в со-

ставе сборных команд Перм-

ского края и Российской Фе-

дерации             

чел. Администрация 10 10 11 12 13 Основное мероприятие 1  

Физическое воспитание и обеспечение 

организации и проведения физкультур-

ных мероприятий и массовых спортив-

ных мероприятий. 

Основное мероприятие 2 

Предоставление дополнительного об-

разования детей по дополнительным 

общеобразовательным программам в 

организациях дополнительного образо-

вания  



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

19 

 
Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Развитие физической культуры и спорта  
в Горнозаводском муниципальном районе  
на 2016 - 2018 годы» 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в Горнозаводском муниципальном районе на 2016 – 2018 годы»  

за счет средств бюджета Горнозаводского муниципального района  

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-
граммы основного меро-

приятия, мероприятия 

Ответственный ис-
полнитель, соиспол-
нители, участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной классификации 
 

Расходы 
1
, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР КВР
 2 

2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры 

и спорта в Горнозаводском му-

ниципальном районе на 2016 - 

2018 годы» 

всего     12642,1 12459,2 10919,2 10919,2 

Администрация 900 1101 03 0 00 
00000 

 12402,1 12099,2 10919,2 10919,2 

Управление образования     240,0 360,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Развитие физической культуры 
и массового спорта»  

всего     12642,1 12459,2 10919,2 10919,2 

Администрация  900 1101 03 1 00 
00000 

 12402,1 12099,2 10919,2 10919,2 

Управление образования     240,0 360,0 0,0 0,0 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

20 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие 1.1  

Физическое воспитание и обес-

печение организации и проведе-

ния физкультурных мероприятий 

и массовых спортивных меро-

приятий. 

 

Администрация 

Управление образования 

 

900 1101 03 1 01 
00000 

 1182,6 1540,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.1 

Организация и проведение физ-

культурных и спортивных меро-

приятий, включенных в Кален-

дарный план официальных физ-

культурных и спортивных меро-

приятий Горнозаводского муни-

ципального района.   

Администрация  

 
900 1101 03 1 01 

00210 
200 342,6 440,0 0,0 0,0 

Мероприятие  1.1.2 

Организация и проведение му-

ниципального этапа соревнова-

ний «Школа безопасности», 

"Президентские состязания 

школьников", "Президентские 

спортивные игры", «Малые Пре-

зидентские состязания школьни-

ков», «Зарница», Школьная бас-

кетбольная лига «КЭС-Баскет»  

и других соревнований среди 

обучающихся общеобразова-

тельных организаций Горноза-

водского муниципального райо-

на. 

Управление образования  900 1101 03 1 01 
00210 

200 140,0 160,0 0,0 0,0 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

21 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Мероприятие  1.1.3 

Организация участия сборных 

команд и отдельных спортсме-

нов Горнозаводского муници-

пального района в краевых, все-

российских и международных 

соревнованиях с проведением 

учебно-тренировочных сборов 

Администрация  

 
900 1101 03 1 01 

00210 
600 500,0 600,0 0,0 0,0 

Мероприятие  1.1.4 

Организация участия юных 

спортсменов Горнозаводского 

муниципального района в крае-

вом этапе Президентских спор-

тивных игр, Президентских 

спортивных состязаний, сорев-

нований «Школа безопасности», 

военно-спортивной игры  «Зар-

ница», Школьной Баскетбольной 

Лиги «КЭС-Баскет» и др. 

Управление образования 

 
900 1101 03 1 01 

00210 
600 100,0 200,0 0,0 0,0 

Мероприятие  1.1.5 

Организация участия сборных 

команд и отдельных спортсме-

нов Горнозаводского муници-

пального района, в том числе с 

ограниченными возможностями 

здоровья, в краевых физкультур-

ных мероприятиях и спортивных 

мероприятиях, включенных в 

Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Перм-

ского края 

Администрация 

 
900 1101 03 1 01 

00210 
600 100,0 140,0 0,0 0,0 



 

C:\Users\Юлия\Desktop\программы\51052.doc 11 

22 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие 1.2 

Предоставление дополнительно-

го образования детей по допол-

нительным общеобразователь-

ным программам в организациях 

дополнительного образования 

Администрация 900 1101 03 1 02 
00110 

600 10574,5 10919,2 10919,2 10919,2 

Мероприятие 1.2.1 

Предоставление дополнительно-

го образования детей по допол-

нительным общеобразователь-

ным программам в МБУ ДО 

«СДЮСШОР» г. Горнозаводска 

 

Администрация 

 
900 1101 03 1 02 

00110 
600 10574,5 10919,2 10919,2 10919,2 



 

  

23 

 


